
 
 
 
 
 
  

 
 

             
             1 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI RACCOLTA E ANALISI DI CAMPIONI DI ACQUA PER LA RICERCA DI LEGIONELLA E DI RACCOLTA E 
ANALISI DI CAMPIONI DI ACQUA PER VALUTAZIONE DI POTABILITÀ, PER UN PERIODO DI 36 MESI. ATTI 
1.6.03/2022-429 – CIG PRINCIPALE: 9667455C3B CIG DERIVATO: 972148358E. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

su proposta del Direttore f. f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
 

PREMESSO che con determinazione Dirigenziale n. 38 del 02.03.2020, il servizio di cui trattasi, è stato 
affidato per il periodo di 36 mesi dal 01.01.2020 al 31.12.2022 alla società Gialloblu s.r.l, per una spesa 
complessiva di € 30.450,00.= I.V.A 22% esclusa pari ad € 37.149,00.= I.V.A 22% inclusa; 
 
RILEVATO che il Direttore Medico di Presidio, con nota agli atti prot. n. 46464 del 07.10.2022 ha 
comunicato la necessità di proseguire con la fornitura del servizio di raccolta e analisi di campioni di acqua 
per la ricerca di legionella e di raccolta e analisi di campioni di acqua per valutazione di potabilità, 
richiedendo contestualmente l’estensione del servizio all’effettuazione dei prelievi dei campioni presso i 
punti acqua individuati all’uopo dalla stessa Direzione; 
 
RICHIAMATI: 
- l’Accordo Conferenza Stato Regioni Linee guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi 

Gazzetta Ufficiale Numero 28 (Serie Generale) del 7 maggio 2015 – Italia 
- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento 

recante “procedura Operativa per la valutazione e gestione dei rischi correlati all’igiene degli impianti di 
trattamento ad aria” Repertorio atti n.55/CSR del 7 febbraio 2013 

- il Decreto del Direttore Generale Sanità n.1751 del 24/02/2009 - Linee Guida per la prevenzione e 
controllo della legionellosi in Lombardia; 

-  l’Accordo Conferenza Stato Regioni Provvedimento 13 gennaio 2005 Linee Guida recanti indicazioni ai 
laboratori con attività di diagnosi microbiologica e controllo ambientale della legionellosi; 

- l’allegato 1 parte A, “Parametri e valori di parametro per le acque messe in vendita in bottiglie o 
contenitori” (c.d. verifica 3) del D. Lgs 31/2001 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di prevenire la trasmissione della Legionella pneumophila all’interno delle 
strutture della Fondazione, attivare il servizio richiesto, nonché la definizione delle modalità di prelievo ed 
invio dei campioni oggetto di indagine e procedere ad un affidamento delle attività di cui trattasi, per un 
periodo analogo al precedente affidamento (36 mesi); 
 
DATO ATTO che: 
- in data 04/01/23 alle ore 18.41, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma telematica negoziale 

SinTel (codice identificativo di procedura 163682014), la documentazione amministrativa predisposta 
per l’affidamento di cui trattasi, procedendo contestualmente ad invitare alcuni operatori economici ed 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 766 del 24/03/2023



 
 
 
 
 
  

 
 

             
             2 

 

a renderla disponibile, nel rispetto del principio del favor partecipationis, a tutti gli operatori iscritti alla 
piattaforma; 

- si è provveduto ad invitare le ditte che hanno inoltrato, successivamente alla pubblicazione, formale 
richiesta d’invito a partecipare alla procedura; 

-  alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (16/01/23 alle ore 17.00), non era 
presenti all’interno della piattaforma alcuna offerta, è stata avviata apposita istruttoria con per la 
rimodulazione dei requisiti tecnici del capitolato a cura della SC Direzione Medica di Presidio insieme alle 
SC Patologia Clinica, SC Gestione Tecnico Patrimoniale e SC Approvvigionamenti ed Economato per 
giungere ad una più puntuale rimodulazione delle attività da inserire all’interno della documentazione di 
procedura; 

 
VISTA la nota del direttore dell’esecuzione del contratto, Direttore Medico di Presidio, agli atti con prot. n. 
6166-I, con la quale rimetteva al RUP la documentazione risultante dall’istruttoria condotta; 
 
CALCOLATO, sulla base delle esigenze di questa Fondazione IRCCS, il fabbisogno complessivo presunto per 
l’affidamento di tali servizi e per 36 mesi in € 59.213,11.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 72.240,00.= I.V.A. 
22% inclusa; 
 
RITENUTO applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”) 
convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale, 
in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 
30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 
139.000,00.= I.V.A. esclusa.; 
 
DATO ATTO che: 
- in data 17/02/23 alle ore 19.40, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma telematica negoziale 

SinTel (codice identificativo di procedura 165482632), la documentazione amministrativa predisposta 
per l’affidamento di cui trattasi, procedendo contestualmente ad inviare alcuni operatori economici ed a 
renderla disponibile, nel rispetto del principio del favor partecipationis, a tutti gli operatori iscritti alla 
piattaforma; 

- si è provveduto ad invitare le ditte che hanno inoltrato, successivamente alla pubblicazione, formale 
richiesta d’invito a partecipare alla procedura e nel dettaglio: Gialloblu s.r.l (Milano); Best S.r.l. (Santa 
Croce sull’Arno); TECNO PIEMONTE S.P.A. (ROMAGNANO SESIA); LABANALYSIS (BRONI); S.A. SERVIZIO 
AMBIENTE SR (BRESSO); LA.ECO.VET. srl (CARMAGNOLA); Greengea s.r.l. (MESSINA); LACHIVER 
ALIMENTI S.r.l. (SONA); INDAM LABORATORI SRL (CASTEL MELLA); SILEA SRL - SOCIETà IGIENE LAVORO 
ECOLOGIA E AMBIENTE (MILANO); SAVI LABORATORI & SERVICE SRL (RONCOFERRARO); ACQUA SU 
MISURA SRL (BOGLIASCO); MICROLIFE LAB SRL (INVERIGO); SIRAM Spa (MILANO); GADOMED (GENOVA); 
Microlab (SARONNO); MC Italia Technology S.r.l. (CORNAREDO); Neolac srl (MORTARA); 

 
VERIFICATO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (02/03/23 alle ore 
17.00), erano presenti sul portale di e-procurement di Regione Lombardia, le offerte dalle seguenti ditte: 
SILEA SRL SOCIETA’ IGIENE LAVORO ECOLOGIA E AMBIENTE; GIALLOBLU SRL; GADOMED; MICROLIFE LAB 
SRL; INDAM LABORATORI SRL; BEST SRL; MICROLAB; LA.ECO.VET. SRL; LACHIVER ALIMENTI S.R.L.;  SIRAM 
SPA; ACQUA SU MISURA SRL; SAVI LABORATORI & SERVICE SRL; 
  



 
 
 
 
 
  

 
 

             
             3 

 

DATO ATTO che si è provveduto all’ammissione alle fasi successive del procedimento tutte le 
summenzionate società ed all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche meglio dettagliate di 
seguito: 

• SAVI LABORATORI & SERVICE SRL, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi 
per un importo complessivo di € 35.800,20=. I.V.A Esclusa; 

• ACQUA SU MISURA SRL, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un 
importo complessivo di € 65.625,00=. I.V.A Esclusa; 

• SIRAM Spa , offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 29.100,00=. I.V.A Esclusa; 

• LACHIVER ALIMENTI S.r.l., offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un 
importo complessivo di € 39.717,00=. I.V.A Esclusa; 

• LA.ECO.VET. srl, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 58.796,14=. I.V.A Esclusa; 

• Microlab, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 50.520,32=. I.V.A Esclusa;  

• BEST SRL, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 48.900,00=. I.V.A Esclusa;  

• INDAM LABORATORI SRL, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un 
importo complessivo di € 39.888,60=. I.V.A Esclusa; 

• MICROLIFE LAB SRL, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un 
importo complessivo di € 40.020,00=. I.V.A Esclusa; 

• GADOMED , offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 54.180,00=. I.V.A Esclusa; 

• Gialloblu Srl, offerta per la fornitura dei servizi richiesti per un periodo di 36 mesi per un importo 
complessivo di € 48.400,80=. I.V.A Esclusa; 

• SILEA SRL SOCIETà IGIENE LAVORO ECOLOGIA E AMBIENTE , offerta per la fornitura dei servizi richiesti 
per un periodo di 36 mesi per un importo complessivo di € 58.260,00=. I.V.A Esclusa; 

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla lettera di invito alla procedura: “L’operatore 
economico da invitare alla sopra citata procedura di affidamento diretto verrà selezionato sulla base dei 
seguenti criteri: - Economicità dell’offerta. 
Al fine di consentire una corretta valutazione del servizio offerto, le ditte concorrenti dovranno fornire, 
contestualmente all’offerta, la seguente documentazione tecnica: 
Metodologie con cui si eseguono sia le analisi chimiche che quelle microbiologiche comprensive dei valori di 
riferimento di normalità ed limiti di sensibilità (LoQ) di ciascuna metodica. 
Elenco delle Strutture Sanitarie (pubbliche e/o private) nel territorio italiano dove sono stati effettuati, 
nell’ultimo triennio, servizi analoghi a quello in oggetto del presente avviso.”; 
 
ATTESO che la documentazione tecnica proposta dalla società risultata migliore offerente, SIRAM Spa, è 
stata inoltrata alle SS.CC. Direzione Medica di Presidio e Patologia Clinica per le relative valutazioni; 
 
PRESO ATTO che le SS.CC sopra richiamate, con nota informatica hanno confermato la conformità 
dell’offerta della società;  
 



 
 
 
 
 
  

 
 

             
             4 

 

RICHIAMATO quanto sopra, si ritiene di affidare la fornitura del servizio di raccolta e analisi di campioni di 
acqua per la ricerca di legionella e di raccolta e analisi di campioni di acqua per valutazione di potabilità, per 
un periodo di 36 mesi, alla ditta SIRAM Spa con sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 12, C.F. 
08786190150 e P.I 08786190150, per un importo complessivo di € 29.100,00.= I.V.A. 22% esclusa pari ad € 
35.502,00= I.V.A 22% inclusa;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
582,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO, inoltre, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip S.p.A., che 
non vi è allo stato attuale alcuna convenzione attiva riguardo tale specifica fornitura e che nel contempo 
non vi sono in essere contratti stipulati riguardanti tali articoli, dalla Società Azienda Regionale Innovazione 
e Acquisti S.p.A. (ARIA); 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal Dott. Ghirri Maurizio che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DECRETA 
 

1. di affidare la fornitura del servizio di raccolta e analisi di campioni di acqua per la ricerca di legionella e 
di raccolta e analisi di campioni di acqua per valutazione di potabilità, per un periodo di 36 mesi dal 
01.04.2023 al 31.03.2026, oltre all’eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di 6 mesi, alla 
società SIRAM Spa con sede in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n. 12, C.F. 08786190150 e P.I 
08786190150, per un importo complessivo di € 29.100,00.= I.V.A. 22% esclusa pari ad € 35.502.= I.V.A 
22% inclusa; 
 

2. di dare atto che il costo complessivo di € 35.502,00 sarà imputato nel BPE degli anni 2023, 2024, 2025 e 
2026 secondo competenze; 
 

3. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
582,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  

 
 

             
             5 

 

 
 
 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N.  

IMPEGNO 

IMPORTO 
01.04.2023 

– 
31.12.2023 

IMPORTO 
01.01.2024 – 
31.12.2024 

IMPORTO 
01.01.2025 

– 
31.03.2025 

IMPORTO 
01.01.2026 

– 
31.03.2026 

TOTALI 

SAN 

678090 (Oneri 
diversi di 
gestione) 

2023000727 € 8.875,50 € 11.834,00 € 11.834,00 

 
€ 2.958,50 € 35.502,00 

Totale        € 35.502,00 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 35.502,00 

 
5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Direzione Medica di 

Presidio; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata;  
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


